Respecto a la renovación de la licencia, se tiene en cuenta la opción de extensión por diez

años, que posee el contrato actual a partir del año 2027.

104

3. Escenario Pesimista: En dicho escenario, se estima que Camuzzi Gas Pampeana sufrirá el

congelamiento de tarifas por los próximos tres años.

Respecto a la renovación de la licencia, se tiene en cuenta la opción de extensión por diez

años, que posee el contrato actual a partir del año 2027.

4. Escenario no renovación: En dicho escenario, se coteja la posibilidad de no renovación de

la licencia en el año 2027. En cuanto a los cuadros tarifarios, se estimaron con un

congelamiento de tarifas por dos años.

5. Escenario Renovación 35 años - Base: En dicho escenario, se estima que Camuzzi Gas

Pampeana sufrirá el congelamiento de tarifas por los próximos dos años.

Respecto a la renovación de la licencia, se estima que Camuzzi Gas volverá a licitar la

licencia por un plazo de 35 años en el año 2027, siendo este, el plazo original de la licencia

cuando licitaron por primera vez en 1992.

A continuación, se presenta el cuadro resumen con los resultados de los distintos

escenarios:

Tabla 41: Resultados escenarios DCF

Escenario Cash Flow Probabilidad Cotización

CGPA 6.674   20,0

Sin renovación 2.754  10% 8,3

Renovación 10 años - Pesimista 4.852  20% 14,6

Renovación 10 años - Base 6.660  35% 20,0

Renovación 10 años - Optimista 8.603  20% 25,8

Renovación 35 años - Base 9.177  15% 27,5

8.1 Renovación 10 años - Base

Camuzzi Gas Pampeana 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utilidades antes de impuestos 704  (556) 13.010  17.324  21.065  24.982  29.841  35.405

Impuesto a las ganancias -   -   (1.929) (5.197) (6.320) (7.495) (8.952) (10.621)

Depreciaciones 867  984  1.406  1.845  2.373  2.993  3.723  4.587

 Capital de trabajo (3.329) 1.497  (9.553) (3.978) 545  (1.049) (3.115) (3.616)

 Otras Cuentas del Balance (2.670) 2.134  1.210  624  1.222  1.256  1.516  1.808

Flujo de caja operativo (4.402) 4.084  4.183  10.677  18.970  20.802  23.162  27.753

Actividades de Inversión
CAPEX (1.402) (1.362) (5.862) (7.381) (9.050) (10.794) (12.896) (15.396)

Free Cash Flow (5.804) 2.722  (1.679) 3.296  9.920  10.008  10.266  12.356

Actividades de Financiación

Dividendos pagados   (7.803) (10.008) (10.266) (12.356)

 Deuda Financiera 6.096  (3.878) 2.601  (2.968) (2.117) -   -   -

Intereses * ( 1 - IG ) (1.621) (573) (922) (328) -   -   -   -

Variación del efectivo neto (1.329) (1.728) 0  0  0  (0) (0) 0

Cash Flow to Equity (1.329) (1.728) 0  0  7.803  10.008  10.266  12.356

Valor Terminal   55.169

Cash Flow to Equity descontado (778) (1.145) 0  0  6.034  7.730  7.930  52.159

Acumulado 6.660  12.707  20.904  29.786  40.809  44.977  48.219

Valor de la Acción $ 19,98

Fuente: Elaboración propia

8.2 Renovación 10 años – Optimista

Camuzzi Gas Pampeana 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utilidades antes de impuestos 704  10.110  13.010  17.324  21.065  24.982  29.841  35.405

Impuesto a las ganancias -   (1.471) (3.903) (5.197) (6.320) (7.495) (8.952) (10.621)

Depreciaciones 867  984  1.406  1.845  2.373  2.993  3.723  4.587

 Capital de trabajo (3.329) (7.289) (566) (4.706) 1.054  (1.051) (3.118) (3.619)

 Otras Cuentas del Balance (2.670) 2.981  134  869  1.205  1.256  1.516  1.808

Flujo de caja operativo (4.402) 5.339  10.119  10.195  19.463  20.800  23.159  27.750

Actividades de Inversión
CAPEX (1.402) (1.362) (5.862) (7.381) (9.050) (10.794) (12.896) (15.396)

Free Cash Flow (5.804) 3.977  4.257  2.814  10.413  10.006  10.264  12.354

Actividades de Financiación

Dividendos pagados   (1.158) (2.814) (10.413) (10.006) (10.264) (12.354)

 Deuda Financiera 6.096  (3.262) (3.100) -   -   -   -   -

Intereses * ( 1 - IG ) (1.621) (715) -   -   -   -   -   -

Variación del efectivo neto (1.329) 0  0  0  0  0  0  0

Cash Flow to Equity (1.329) 0  1.158  2.814  10.413  10.006  10.264  12.354

Valor Terminal   55.149

Cash Flow to Equity descontado (778) 0  813  2.054  8.051  7.729  7.928  52.142

Acumulado 8.603  16.028  24.186  33.306  42.817  44.963  48.204

Valor de la Acción $ 25,81

Fuente: Elaboración propia

107

8.3 Renovación 10 años – Pesimista

Camuzzi Gas Pampeana 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utilidades antes de impuestos 704  (556) (3.666) 17.697  21.432  25.334  30.178  35.729

Impuesto a las ganancias -   -   -   (1.883) (6.430) (7.600) (9.053) (10.719)

Depreciaciones 867  984  1.186  1.634  2.171  2.798  3.535  4.405

 Capital de trabajo (2.315) (575) 1.929  (19.102) (1.675) 5.841  (3.108) (3.608)

 Otras Cuentas del Balance (2.670) 2.134  (627) 3.096  547  1.299  1.515  1.808

Flujo de caja operativo (3.389) 2.012  (1.139) 1.488  16.118  27.774  23.206  27.795

Actividades de Inversión
CAPEX (1.402) (1.362) (2.405) (7.381) (9.050) (10.794) (12.896) (15.396)

Free Cash Flow (4.790) 651  (3.544) (5.892) 7.068  16.980  10.310  12.399

Actividades de Financiación

Dividendos pagados   (10.290) (10.310) (12.399)

 Deuda Financiera 4.736  (1.400) 1.419  7.891  (6.220) (6.691) -   -

Intereses * ( 1 - IG ) (1.274) (831) (910) (1.998) (848) -   -   -

Variación del efectivo neto (1.329) (1.580) (3.036) 0  0  0  0  0

Cash Flow to Equity (1.329) (1.580) (3.036) 0  0  10.290  10.310  12.399

Valor Terminal   56.860

Cash Flow to Equity descontado (778) (1.047) (2.131) 0  0  7.948  7.964  53.498

Acumulado 4.852  9.619  16.096  25.971  35.582  46.020  49.288

Valor de la Acción $ 14,56

Fuente: Elaboración propia

108

8.4 Sin Renovación – Base

Camuzzi Gas Pampeana 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utilidades antes de impuestos 704  (556) 13.010  17.324  21.065  24.982  29.841  35.405

Impuesto a las ganancias -   -   (1.929) (5.197) (6.320) (7.495) (8.952) (10.621)

Depreciaciones 867  984  1.406  1.845  2.373  2.993  3.723  4.587

 Capital de trabajo (3.329) 1.497  (9.553) (3.978) 545  (1.049) (3.115) (3.616)

 Otras Cuentas del Balance (2.670) 2.134  1.210  624  1.222  1.256  1.516  1.808

Flujo de caja operativo (4.402) 4.084  4.183  10.677  18.970  20.802  23.162  27.753

Actividades de Inversión
CAPEX (1.402) (1.362) (5.862) (7.381) (9.050) (10.794) (12.896) (15.396)

Free Cash Flow (5.804) 2.722  (1.679) 3.296  9.920  10.008  10.266  12.356

Actividades de Financiación

Dividendos pagados   (7.803) (10.008) (10.266) (12.356)

 Deuda Financiera 6.096  (3.878) 2.601  (2.968) (2.117) -   -   -

Intereses * ( 1 - IG ) (1.621) (573) (922) (328) -   -   -   -

Variación del efectivo neto (1.329) (1.728) 0  0  0  0  0  0

Cash Flow to Equity (1.329) (1.728) 0  0  7.803  10.008  10.266  12.356

Valor Terminal   -

Cash Flow to Equity descontado (778) (1.145) 0  0  6.034  7.730  7.930  9.544

Acumulado 2.754  6.034  10.834  15.437  21.150  19.550  15.302

Valor de la Acción $ 8,26

Fuente: Elaboración propia

109

8.5 Renovación 35 años - Base

Camuzzi Gas Pampeana 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utilidades antes de impuestos 704  (556) 13.010  17.324  21.065  24.982  29.841  35.405

Impuesto a las ganancias -   -   (1.929) (5.197) (6.320) (7.495) (8.952) (10.621)